Non autem id primum ab auctore factum, neque hoc novum esse, ut qui sermones haberent ad populum, ex aliis ipsorum operibus istos mutuarentur, facile sibi persuadebunt, qui animadvertant, in Augustino aliisque Patribus multas homiliarum partes, iisdem sententiis, verbis etiam constare ipsis, quæ in aliis elaboratissimis eorum operibus inveniuntur: quod quidem illos fecisse putandum est, vel ut labori non utique necessario parcerent, vel quod illa commodius nunc quam factus fuerat, dici posse diffiderent; vel id fiebat harum homiliarum et sermonum frequentia, qua ad meditandum cogitandumque tempus nullum suppetebat. De frequentia hac concionum, quoniam fuse disseruere alii, præsertim Bernardinus Ferrarius De rit. sacr. concion. c. 18, et auctor Originum ecclesiasticarum vir heterodoxus, sed sane pereruditus tom. VI, lib. XIV, cap. 4, § 6, 7, etc., non est a me hoc loco agendum. Erat quidem antiquioribus temporibus minus id necessarium, quando commentarios ipsos in libros divinos et Tractatus (unde sermonibus Tractatum nomen, et Tractatorum illos habentibus) prælegebant populo, vel memoriter scriptores pronuntiabant: nam utroque modo rem peractam, ii quos modo laudavi viri eruditi docuerunt. Posterioribus tamen ætatibus id fieri oportuit, ut, ex confectis jam commentariis, et fortasse sepositis ad hujusmodi negotium, homilias suas episcopi describerent, vigilatosque labores ad ex temporalem operam perficiendam adhiberent. Quod si non tales essent qui suis uti possent, alia doctorum sive minus occupatorum hominum sibi in subsidium advocabant. Hinc Gennadii illud in lib. De illustr. eccl. scriptor. c. 57 de Cyrillo: « Cyrillus Alexandrinæ ecclesiæ episcopus homilias composuit plurimas, quæ ad

A declamandum a Græcis episcopis memoriæ commendantur: » et Salviani quoque commemorant cap. 67, homilias episcopis factas multas: » quod etiam Honorius in lib. De luminarib. Eccles., cap. 67, iisdem ferme verbis habet. De oratione quadam ab Isidoro Pelusiota scripta, pronuntiata vero a Dorotheo, constat ex illius lib. VII, epist. 382. Idem de Ennodio Sirmondus observavit; scripsisse eum scilicet quod Honoratus Novariæ episcopus diceret; atque aliud composuisse, et Stephano vicario dedisse coram Maximo episcopo pronuntiandum; unde harum scriptio nomen tituli illi: Dictio missa Honorato episcopo Novariensi in dedicatione basilicæ apostolorum: dictio data Stephano V. S. vicario dicenda Maximo episcopo. » Cum viri docti, quorum opera uti liceret, non ubique aut omni tempore præsto essent, ad vulgata antiquiorum opera confugiendum fuit; quæ sæpius interpolabant, pannis veluti assutis ex variorum scriptorum libris, aut etiam de suo aliquid intermiscentes; quo sæpe ex bonis deteriora facta, partes male compactæ, inæquali stylo, nec satis aptis sententiis. Hinc exstitit sermonum infinita illa seges (colluviem pene dixeram), quæ nullius veteris auctoris stylum redolet, et tamen multa habet ex antiquorum effatis atque sententiis; unde ampla sane materies data est recentioribus criticis, cui potissimum sermo aliquis ascribi debeat, conquirendi, et in auctoribus inveniendis mira facta dissentio et digladiatio. Satis est Augustinianorum sermonum Appendicem quam vocant, in manus sumere, ut hoc quod dico, abunde constet. Commodius profecto sibi, et veterum etiam operibus consulere, qui ex uno auctore aliquo decerpere voluerunt, duod dicerent: unde illi Ambrosiani sermones; qui, si Maurino editori auscultemus, ab Ambrosio nunquam sunt habiti; et ex Ambrosii tamen operibus compacti omnes: aliorum quoque alii qui simili pacto tessellatum opus quoddam exhibent antiquioris scriptoris, quem nec ad populum dixisse unquam, nec si diceret, hac rerum sive verborum consarcinatione dicturum æstimare facile possumus. Quæ situm est huic incommodo paratumque remedium, inventis compositisque quæ dicunt Homiliariis; quibus nimirum præclarissimi antiquorum sermones, per dies anni festos et solennes distributi continerentur. Habemus nunc Pauli Diaconi nomine vulgatissimum notissimumque Homiliarium cum prælixa Pauli epistola, ex qua constat, Caroli M. jussu perfectum opus illud, sive ut ego censeo, instauratum ac renovatum. Nam antiquius Paulo exstitisse Homiliarium, et codicibus Paulo antiquioribus omnino constat, quorum unum in bibliotheca Casinensi vidit recensuitque in bibliotheca bibliothecarum Montfauconius: nec dubitandum est alios alicubi esse codices qui illud representent. Profecto eorum unum eumque præclarissimum ego quidem vidi, et pro lubito inspiciendum tractandumque apud me habui (quæ ejus est humanitas et in litterarum studiosos homines indulgentia et largitas) ex eminentissimi card. Francisci Xaverii de Zelada opulentissima selectissimaque bibliotheca. Antiquioris ejus ætatis certissimum indicium est, quod anni circulus, non ut in illo Pauli et recentioribus ecclesiasticis libris, initium capit a Dominica I Adventus, sed ab ipso die J. C. natali, quem admodum in Gelasiano Sacramentario et antiquioribus libris alii factum videmus. Hujus tamen eadem labes est, quæ Homiliarii Pauli; ut Patrum nomine illorum homilias inscribat, quæ eorum non sunt, et in Patrum Appendicibus ab eruditis criticis rejectæ leguntur. Hoc vero ex illo et ex Pauli Homiliario adjumenti capimus, ad ea quæ dicta sunt confirmanda, quod ex commentariis ipsis Patrum, ex epistolis quoque illorum sermones excerptos fuisse videmus; ut esset, quod unoquoque solemniter die vel ab episcopis pronuntiaretur, vel ad populum prælegeretur. Redimus

runonem nostrum; dicimusque nemini mirum A  
lere debere; ex commentariis illum suis de-  
sisse homilias, verborum sæpius nullo immu-  
; ut utroque modo operis magna pars, et homi-  
m et commentarii nomine exhiberi potnerit, et  
ium a me sit.

pue hactenus quidem de commentarii nostri  
lantia dicere pluribus verbis oportuit, ut quale  
esset, omnibus constaret. Nec tamen sum om-  
rsecutus. Nam erunt profecto qui detrahendum  
utent, quod magnus in eo sit allegoricarum et  
icarum interpretationum et explicationum nus-  
; ad immortalem vitam quæ futura est, ad  
tianorum Ecclesiam, et veterem Judaici populi  
rogam; ad Ecclesiarum rectores episcopos; vi-  
ro damnanda, virtutes castosque mores lau-  
os, pleraque vel omnia pene referantur, ut in  
sluti auctor habitare, in litterali quem vocant  
explicando vix hospitari videatur. Sed primo  
m, ut dixi, litteralem sensum hujusmodi, quando  
a planus a pertusque est, ut intelligi ab auditori-  
emine docente non possit, Bruno et quidem Luc-  
exponit. Deinde explicationes alias illas quæ in  
a Spiritu sancto nequaquam videntur, sed ab  
ribus illis de suo veluti penu depromptæ, qui  
andas et rejiciendas putant, considerasse oport-  
id improbet, et quos sibi auctores condemnationem  
epellendosque sumat. Sunt enim explicationes  
n in Patrum scriptis frequentissimæ; ut si  
tas eas ex eorum scriptis velis, peritura hujus-  
sint opera ferme tota. Neque ego Gregorium,  
dam dico duntaxat; quos notum est istis plu-  
a delectari; aut ex antiquioribus Origenem,  
scimus de allegoricarum nimia frequentia, ne-  
litterali sensu, crimen sustinuisse; sed omnium  
itia et vocibus probatissimos laudatissimosque  
ios PP. Hilarium, Ambrosium, Hieronymum,  
ostomum, Augustinum. Quam sæpe has in  
entariis divinarum librorum consectentur,  
ego, ex adjectis a me notulis aliquibus facile  
aque constabit. Sed causa cur ita fecerint,  
an a me est, quod nesciam, an ab ullo sit  
icne et graviter explicata. Ac prima quidem,  
facilis cogitatu; ut austeriora, quæ videntur  
tis hominibus, et evangelica doctrinæ insuetis  
pta morum, sapore veluti quodam non illibe-  
ondirent; nutrices imitari, de quibus vetus  
ille non male animadvertit, cum amarum ali-  
propinant infantibus, melle solere vas oras  
e, ut hac quasi fraude decepti, quod nol-  
orbeant non inviti. Sed est deinde penitior  
alia, ex veteribus Christianorum institutis, ex  
sominino arbitrator, istam tantam allegoricarum  
rasticarum explicationum copiam in Patrum  
a permanasse. Erat enim a primis usque tem-  
us tantus in divinos libros Christianorum amor  
studium; quod, ut a profanis ethnicorum  
rtim scriptis illos arceret, studiose fovebatur  
tignis doctrinibus ut illos ferme unos legere,  
audire atque ediscere Christiani homines vel-  
cæteros ferme rejicerent et aspernarentur.  
hinc scholæ ad quas erudiendi juvenes mitte-  
r, nihil aliud quam divinos libros resonabant,  
norum librorum explicationem. Quod de veteri  
celebri Alexandrinorum schola Eusebius testa-  
r. II. E. cap. 10, scribens: « Per idem  
is fidelium scholæ præerat vir doctrinæ causa  
rrimus, nomine Pantænus: quippe jam inde a  
s temporibus sacrarum literarum schola in ea  
e fuerat instituta: quæ quidem nostra adhuc  
perseverat, et ab hominibus tum eloquentia,  
livinarum litterarum studio instructissimis  
ri dicitur. » Antiquissimum scholarum illa-  
r magistorum hujusmodi vestigia sunt, quæ  
ribus ætatibus munera in Ecclesia Cœna a  
o Curopalata recensentur « Quinar. I, doctor  
rii, doctor Evangelii; doctor Apostoli. » Neque

alias etiam fuisse Romæ scholas in patriarchio La-  
teranensi constitutas, ex Anastasio in rebus gestis  
pontificum narrandis, colligere facile possumus. Quod  
si illa quæ Cpi officia perhiberi diximus, non de  
scholis interpretari velis, sed cum Gretzero de ora-  
tionibus ad populum habitis, et officii quod hic  
« concionatoris » vocat; per melicet. Nam id ego  
volebam. Si nihil in scholis Christiani homines aliud  
docebantur, quam sacras divinasque litteras; neque  
aliud in ecclesiis quoque, et sacris eorum conven-  
tibus ab Episcopis sive aliis e clero dientibus audiri  
debuisset. « Hinc perspicis, scribit ad Codini illum  
locum Vir doctus Jacobus Goar, cur sanctorum  
Patrum quædam homiliæ in Evangelia, aliæ in Psal-  
mos, in Apostolum nonnullæ. » Adde alias in Gene-  
sim, in Pentateuchum totum, in propheticos libros,  
quales nunc quoque exsiant in Basilio. Chrysostomi,  
Nysseni, Augustini libris homiliæ et tractatus.  
Nam, ut superius inuimus, et diserte scribit Augus-  
tinus epist. 224, « tractatus populares suos appellans  
quos, ait, Græci homilias vocant. » Cum ergo id  
multis ætatibus tulerit Christianorum oratorum disci-  
plina, ut sermones illorum et homiliæ sive tractatus  
in explicatione ferme omnes sacrarum librorum ver-  
sarentur, et coram opificibus cæterisque de vulgi  
fæce hominibus dicendum esset; quid, rogo, ut illi  
dicentibus sibi attendere, ut fructum aliquem ca-  
perent, nec tædio affecti loquenter desererent, facien-  
dum fuerat nisi ad istas veluti paræneses delabi  
quas nemo non intelligeret; atque hæc veluti diver-  
ticula quærens ad mores informandos, ad vitia vitu-  
peranda, virtutumque amorem quod maxime vole-  
bant, instillandum opportunissima, allegoricarum et  
mysticarum interpretationum? Somniculosi profecto  
auditoribus suis ut illi essent, si dies illos qui-  
bus conditum esse mundum Moyses docet, aut  
Isaiam, aut quemlibet ex prophætis interpretantes,  
rem ad vivum resercent, ut commentatores nunc  
eruditi faciunt; quorum etiam multos, ne libri eorum  
negligantur, eadem illa intermiscere et illigare fre-  
quenter videmus. Egrege Nyssenensis inquit, Hexæmer-  
is respondens, qui sublimia quædam quod præteris-  
set, Basilium fratrem culpabant; « Hi mihi non  
videntur, ait, propositum Patris nostri doctrinæ finem  
intueri, qui in frequentissima ecclesia, populum fre-  
quentissimum alloquens, pro audientium intelligen-  
tia sermonem moderabatur. In tanta enim multitu-  
dine, licet essent nonnulli qui altiores etiam dispu-  
tationes intelligerent, plurimi tamen doctrinæ subli-  
litate non capiebant, utpote homines imperiti,  
et mulieres in ejusmodi disciplinis minime exercitæ, et  
puerorum turba, et atque provicti senes; qui omnes  
oratione facili institueudi recreandique erant. Quan-  
quam fatendum est illud quoque, non rudiorum  
duntaxat hominum gratia, sed eruditorum quoque,  
et plane doctorum atque ingeniorum hominum id  
esse factitatum; quibus ista, si iudicio et subtilitate  
quandam non ineleganti fiant, displicere non solent;  
imo multum etiam vehementerque probari. Cum  
enim quod ingenii opus et maximum, id valde de-  
lectet, res quæ dissitæ inter se videntur planeque  
aliæ ab aliis remotæ, ad moveri propius, et cogni-  
tionem quam intercedere inter eas non videbamus,  
doceri et demonstrari; hoc prosum in mysticis illis  
et allegoricis interpretationibus, id est rerum plane  
diversarum et longe positarum, ad sacrarum litte-  
rarum loca aptandis accomodandisque, evenit. Atque  
homines ingeniosos hujusmodi et doctos, qui istis  
delectarentur, attingere Bruno videri potest in com-  
mentario suo ad Joannem, num. 5, id est in homilia  
Dominicæ post Epiphaniam, ubi explicans evange-  
licum illud de aqua in vinum commutata, atque hoc  
oblato architriclino qui omnium optimum judicavit,  
et architriclinum intellectum allegorice explicavit,  
subdit: Hinc Ecclesiæ ministri sanctarum Scriptu-  
rarum vinum quotidie offerunt; quod ille bibens,

quamvis nesciat unde sit, tamen admiraretur et laudat. Quando enim hic in ecclesiis recitantur, nulli alii dant saporem, nisi his qui ea intelligunt. Merito igitur hoc vinum architricino ferre Dominus jussit, quatenus et nos majora intelligentibus demus vinum, non intelligentibus vero aquam offeramus. Qui enim bene intelligunt litteram venerantur et spiritum... qui vero minoris intelligentiæ sunt aquam bibant, et Scripturarum planissima audiant. » Ingeniosos ergo et eruditos homines appellat hoc loco Bruno, cum *majora intelligentes* describit, seu potius qui divinarum rerum contemplatio assueti, et rerum spiritus periti, mystica ista in deliciis habent, cæteros vero, et si ingeniosos et doctos, non item; de quibus postremis Apostolus quoque ait: « Carnalis homo non percipit ea quæ Spiritus sunt. » Ex his ergo colligitur non nisi injuria posse auct. nostrum de multitudine et frequentia allegoricarum et mysticarum interpretationem culpari.

Restat ut de editione loquar Commentarii nimirum hujus. Nam de auctoris nostri operum aliorum editione, neque ad nos disserere pertinet; et occupata sunt quæ dici possent a viris doctis, præsertim a cl. Mazzucchello omnia: nisi unum fortasse quod præterisse illos videtur; de homiliis LVI diversis a nostris, quæ tamen primæ Eusebii Emiseni nomine vulgatæ sunt; Parisiis scilicet an. 1547, per Nicolaum Divitem opera Jo. Gagnæi theologi; in qua editione lectorem bibliopola alloquitur: « Ne tibi fucum fieri putes, » etc.; et ad extremum: « Tu interim, optime lector, hocce præclaro D. Joan. Gagnæi dono fruiere, et illi bene precare; » epistolæ vero huic subjecit quod de Eusebio Emiseno Trithemius habet. Hæc de editione illa adnotavi; quod cum eam non vidisset, qui omnia quasi se vidisse gloriatur, Casimirus Oudinus, vir apostata, permiscuit plurima, et castigare voluit nonnulla quæ ipsa erant erroris omnis expertia; cum interea multa ipsa reprehendenda scriberet; atque illud præsertim tom. I, col. 394. Joannem Gagnæum an. 1575 nomine Eusebii Emiseni evulgasse has homilias, nec earum priorem editionem ullam agnovisse. Etenim qui fieri potuit ut ignoraret, quam ipse triginta ferme ante annos cura et diligentia sua faciendam curaverit? Adeo prudentem esse oportet et cautum circumspicientemque omnia, qui virum quemvis doctum reprehendere et damnare aggrediatur.

Ut nunc de editione Comment. hoc nostri dicam;

A si ullum ex codice quem superius indicavi, fid par est summa diligentiaque descripsissem, descriptum emisisset in lucem, atque statem cis duntaxat, et locum quo servaretur, ut feci: tassen; nihilque addidissem aliud; quid erat in aut reprehendus viderer, aut quod exigi præterea jure posset, videretur? Hoc enim nec quidquam aliud fecisse summos viros qu isto studiorum genere magna cum eruditorum versati sunt, atque adhuc versantur. Dicam t quod sentio. Etsi operæ et labori meo hac re parcerem, mihi met tamen nunquam plane satisfacissem, aut satis consultum auctoris famæ aut ris utilitati putassem, in eo scriptore scilicet illas, quas dixi explicationes, sæpe persequi atque aliquas quandoque afferi, auribus plerorum hominum novas et insuetas; ut a recta linea dedere, et ingenio suo nimium indulgere facile emaretur: quod est longe secas. Nullam enim illarum explicationum auctor depromit, quam antiquiorum arculis in quibus velut reconditæ bantur mutuo acceperit; et non illud maluerit briorum veterum commentariorum vestigiis ac orbitæ semper insistere. Ergo hunc mihi summi borem, ut fontes, unde eas hauserit, aperirem stiorum interpretum similia loca describere saltem indicare; quod quidem et in laude dere potest Brunonis; nihil ferme attulisse ad geliorum explicationem, quod ex myrotheicis p tissimorum Patrum desumptum non sit; et stu etiam lectori utilitatem simul et delectati afferre; in uno scriptore multorum cogita et lata antiquiorum studia recognoscere atque ob Quanti id steterit, malo in aliorum judicio pe quam narrando explicare. Reliquum est ut si a me non inopportune adnotatum lector cogno si hisce in studiis præclarissimis sanctissim commodi aliqui percepedit; si dedique ic Con tario hoc edendo, non unum operam et in fr sam positam judicaverit, et evangelicorum libr explicationem, ad fovendam pietatem, et ad stianam disciplinam cognoscendam servanda non nihil esse profectum; gratiæ habeantur o merito cardinali Francisco Xaverio de Zeladi quem effectum est ut et liber hic diutius in ter et bibliothecæ hujus Athenæi forulis ne late elegantissimè, formis, nulla sumptuum exce facta, excuderetur.

## APPENDIX.

Prodiit in litterario folio Florentino, inscripto *Annali Ecclesiastici*, sub die 20 mensis Maii, an. proxime elapso, censura quædam, comiter tamen blandeque scripta circa gratiam et liberum arbitrium, de quibus egi in tertio prolegomeno Opp. S. Brunonis Astensis, quorum primum volumen eodem anno in lucem emiseram. Quod mecum auctores multa usi sint urbanitate, edionemque meam commendarint, eorum dilectioni referam, qui adhuc meminerint quot annis in informanda ad pietatem et litteras Florentia juventute operam impenderit, nonnullaque opuscula de rebus theologis ipsis accepta publicaverim. Hujusmodi ergo animi benevolentis significationem cum plurimi faciam, eisque gratias quamplurimas agam, eos rogo ut libentur complectantur animæ versione aliquas super dubia et objecta mihi proposita, quas ut exararem, non contentionis æstus, sed veritatis amor me adduxit.

Primo igitur loco exoptant censores mei ut cum

D pag. xxxv (col. 58), definierim liberum arbitrium post Adæ peccatum: *facultatem indifferentiæ et quæ in quamcunque partem velit, et convertere sit*; potius dixissem: *facultatem esse ad opt*

Resp. 1. Facultatem, seu indifferentiam ad sita, juxta aliquos, ut Bartholomæum Camera non esse necessariam ad liberum arbitrium c tuendum, sed satis constituti homines libe libertate, qua in electione suarum actionum dent. Placuit etiam aliis theologis definire lib arbitrium: *activam facultatem ad opposita sui ex judicio rationis determinativam*; quæ ve meam recidunt definitionem: Vid. dissert. L Habert pag. 21 De grat. et lib. arbitr. Definitio etiam liberum arbitrium: *potentia ad agenda cognitione intellectus*. Vid. tom. II Complex. Av nian. lib. III, cap. 3, pag. 497.

Resp. 2 Definitionem meam cæteris prætuli apertius Ecclesiæ doctrinæ consentanea mi est. Innititur enim canon, 5 et 6. sess. vi c

Tridentini, qui sic habentur : « Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana invecum in Ecclesiam; anathema sit. » Alter : « Si quis dixerit non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera; ita ut bona Deum operari, non permissive solum, sed per se adeo ut sit proprium ejus opus, non minus proditio Judæ, quam vocatio Pauli; anathema sit. » Cum igitur dixerim liberum arbitrium esse facultatem indifferentem activæ, Lutheranorum errori occurrere volui, docentium hominis arbitrium, post Adæ peccatum omni actione propria destitutum, mereque passive se haberi. Quod autem addiderim : in quamcumque partem velit, se convertere possit, eorundem hæreticorum blasphemiam refellendam duxi, qui Deum peccati auctorem faciunt; cumque homini libertatem adimant, merendi et demerendi ei facultatem inficiuntur. Est etiam contra propositum 27. Michaelis Baii, damnatum a Gregorio XIII : *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet*; et contra alias Quesnelli similes propositiones.

Ut autem in allegata S. Brunonis expositione in ps. LXXIX, diverse posita, ut advertunt censores, pag. 446, ac ut legitur in dicto prolegomeno, confusio tollatur, legant *mala pro male*; est enim error typographicus.

Obijciunt 2, me pag. xxxvii (col. 61). Brunonis auctoritate abuti; cum ei gratiæ sufficientis doctrinam tribuerim.

Resp. Censores meos non ignorare SS. Patrum loca obscuriora, aut parum satis expressa, per alia clariora, apertioribusque verbis exposita, secundum ipsa fore intelligenda. Quare et si concedam S. Brunonem illo in Comment. super verba ps. cxviii : *Adjuva me, et salvus ero*, his illustrata : *Deus est, qui operatur in nobis et velle, et posse, et sine ejus adjutorio nihil facere possumus*, non satis mentem suam aperuisse, ut per *ly posse* gratiam sufficientem docuisse intelligamus, et per *velle* gratiam efficacem, respiciendo ad illud apostoli : *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere* (Philip. ii, 13); attamen cum idem S. doctor alibi clarius sufficientem gratiam admiserit, potui sane ejus mentem hac de re cognoscere in loco superius laudato, qui sine contradictione de sufficienti gratia potest intelligi, Ipse enim in eod. Comment. ad ps. xxii et xliii, quamvis non expresse sufficientem gratiam nuncupet, ejus tamen effectum describit, qui est movere, et preparare voluntatem ab bonum; sicut de gratia adjuvante et consequente agit in his aliisque locis. At, quæso, dicant censores cujus generis videtur ipsis gratia illa quam Commentator noster super ps. Lxxvii sub allegorico nomine pluvie voluntariæ et non coactæ designavit, de qua dixit, *quod sponte datur, et sponte accipitur*, quamque Judei suscipere noluerunt? Efficax gratia nequaquam fuit; cum ejus potenti auxilio conversi fuissent. Ergo gratia sufficiens dicenda est. *Hanc*, ait S. Bruno, *quia Judæi suscipere noluerunt, segregavit Deus hæreditatis suæ*

(7) Quod de Judæis vix hic indicavit S. Bruno, copiosius exposuit in Comment. super cap. xv, Joan. sub. num. 44 : « Venit, inquit, ad eos Christus touchatus est eis, Scripturas aperuit, veritatem revelavit, signa multa, et inaudita miracula fecit. Ei tamen credere noluerunt. Nulla igitur eis est excusatio, » etc.

(8) « Cum enim duo quædam sint velle, et posse; unde nec qui vult continuo potest, nec qui potest continuo vult, quia sicut volumus, aliquando non possumus; sic etiam possumus aliquando quod nolumus; satis e volitis ipsis etiam vocabulis resonat, quod ab eo est velle voluntas, et ab eo autem, quod est posse potestas nomen accepit. » Et post aliqua

(7). Præterea in Comment. ad ps. LXXIX agnoscit a Deo magnum adjutorium præstari iis qui malis desideriis resistunt, et ne cadant majora promittit. Ergo parvum sensit adjutorium iis dari qui tentationibus non resistunt et male operantur.

Fateor equidem recentiores theologos de gratia sufficienti apertius locutos fuisse, et quid in verbo posse intelligendum sit explanasse. Audiant doctissimum Thomam Lemos in congreg. *Auxiliis* satis celebrem, qui tom. IV Panopol., ii part., tract. 3, pag. 6, hæc habet. « Theologi illud, sufficiens vocant auxilium, non per quod datur tantus influxus, quantum requiritur, ut actio sit, sed illud, quod datur sufficientiam, et possibilitatem, ut bene operetur, si velit; ut ex S. P. Augustino dictum est sæpe (8); quamvis ut de facto velit, aliud potentius requirat auxilium. Non est igitur de ratione auxilii sufficientis, ut per ipsum detur tantus influxus, quantum requiritur, ut actio fiat; quia hoc auxilium est gratiæ efficacis. » Audiant etiam clariss. cardinalem Laurentium Lauria, qui opuscul. iii. De gratiis actualibus disserens, et admissa a theologis actualis gratiæ distinctione, hæc docet. « Cum Deus ex sua benignitate prævenit aliquem, sive infidelem excitando, illuminando, inspirando, ut veniat ad fidem; sive fidelem lapsum, ut veniat ad poenitentiam, seu fidelem justum, ut faciat opera præcepti, aut consilii; unum est ipsa passiva excitatio, illuminatio, et inspiratio, quas Deus solus causat in nobis sine nobis, quæ recipiuntur in intellectu et voluntate, et isti effectus semper a Deo solo efficiuntur, et sic semper gratia excitans, quoad effectus illuminandi et excitandi est efficax; alterum vero, quod observandum venit, est ipsum opus, de quo fit excitatio, seu illuminatio, seu inspiratio, ut in propositis exemplis, pro infidelis, fides: pro baptizato peccatore, poenitentia; pro fidei justo observantia præcepti, vel consilii. Ita appello opera principalia, quia ad hæc ordinantur excitationes. Hæc autem opera non semper ponuntur in esse ab excitatis. » His addo doctissimum Berti, qui hanc eandem doctrinam tradit in Vindiciis, dissert. xii, cap. 2, § 2, pag. 215, cap. 8, lib. xiv : « Est ergo, inquit, gratia sufficiens sensu Thomistico et nostro illa quæ dat posse et non velle. Et inferius. Fatemur per gratiam sufficientem dari nobis potestatem implendi divina mandata, eamque veram et propriam; sed non taliter validam et expeditam, ut ad ponendum actum non sit necessaria gratia efficax. » Rursus lib. xvii, cap. 3, ait : « Augustinus agnoscit in hoc statu non solum adjutorium quo, sed etiam adjutorium sine quo, sive pure sufficiens. » Videant censores mei caput 3 *De efficacia gratiæ et gratia sufficiente*. Expostul. adversus judicium reverendissimi Languetii archiep. Senon. edit. Liburni an. 1756, pag. 59, etc.

Cum summopere cordi fuerit D. Augustino conciliari gratuitam gratiam Dei cum libero hominis arbitrio, et perscrutando hoc mysterium noverit non eodem modo agere Deum cum homine, sed aliquando per externas motiones, alias per internos impulsus ad se convertere (9); comperit etiam admirabilem Dei sapientiam, qua humanam commiserans infir-

concludit S. doctor : « Quid igitur ultra quærimus, quandoquidem hanc edicimus potestatem, ubi voluntati adjacet potestas faciendi? Unde hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult facit, si non vult non facit. » Lib. De Spirit. et lit., cap. 31. Item De gratia Christi, cap. 25 : « Non solum enim Deus posse nostrum donavit, et adjuvat, sed etiam velle, et operari operatur in nobis. »

(9) Super illa verba Joan. vi : *Nemo potest venire ad me, nisi qui misit me, traxerit eum*. Præmissis aliquibus, hæc ait S. Augustinus. Trahitur ergo miris modis, ut velit, ab illo, qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant; sed ut vo-

mitatem, liberum gratuita gratiæ largitate adjuvat arbitrium. Admonet enim Deus per auditum evangelicæ legis, per exempla fidelium, per portenta et alia exteriora dona, quæ plus vel minus vim habent movendi voluntatem ab interna vocatione, delectatione præcepti, et desiderio acquirendæ justitiæ; quæ gratiæ Dei agentis sunt opera. Quoties igitur externæ dantur suasiones, atque ad eas per Dei adjutorium voluntas inclinatur, tunc fit in ea ad bonum dispositio; cui si major impulsus, et vis divina supervenerit, deliberate virtuti adhæret, justitiæque consentit. Ita D. August. De spir. et lit., cap. 31. Hanc autem doctrinam præ oculis habuisse videntur PP. Tridentini, qui ab hujusmodi divinis motionibus fieri in hominibus dispositionem ad justitiam cap. 6 De justificatione asseruerunt. « Disponuntur ad justitiam, dum excitati divina gratia, et ad justitiam fidem, ex auditu concipientes libere moventur in Deum credentes vera esse, quæ divinitus revelata, et promissa sunt. » Quid ergo repugnat si illam gratiam excitantem, sufficientem, vel parvam, aut invalidam, nondum scilicet ad suum plenum effectum perductam appellemus? De utraque disserit S. doctor lib. De grat. et lib. arbitrii, cap. 17, ubi in martyribus suspiciendam exhibet robustam, et magnam voluntatem bonam; cum ipsi pro Christo vitam dederint, qua charitate majorem nemo habere potest. Alterius autem charitatis parvæ, seu invalidæ voluntatis bonæ exemplum præbet in Petro: « Ipsam, ait, charitatem apostolus Petrus nondum habuit, quando timore ter Dominum negavit. Timor enim non est in charitate, sicut ait Joannes in epistola sua; sed perfecta charitas foras mittit timorem. Et tunc, quamvis parva et imperfecta, non deerat quando dicebat Domino: *Animam meam pro te ponam*; putabat enim posse quod se velie sentiebat. Et quis ista parvam dare coeperat, nisi ille qui præparat voluntatem, et cooperando perficit quod operando incipit? Quoniam ipse, ut velimus operari incipientes, qui volentibus cooperatur perficiens. » Impulsus igitur levem, gratiam scilicet parvam, agnovit in Petro Augustinus, cum dixit: *Animam meam pro te ponam*; impulsus tamen bonum, quo pro Domino vitam ponere assererat; sed ut de facto poneret, magnam et robustam gratiam nondum habebat. In concussus ergo manet apud nos dogma de gratia sufficiente, eamque dicimus piam motionem, seu affectionem inspiratam hominibus, qua eis non quidem totius operis tribuitur executio, sed vera potestas, quamquam non adeo expedita, ut reapse prodeat in actum ultimum, quod non ex defectu gratiæ provenit, sed ex ipsa humana voluntate obicem ipsi gratiæ opponente. *Non enim*, aiebat Apostolus, *quod volo bonum hoc facio; sed quod nolo malum hoc ago* (Rom. vii, 19); rationemque reddit ex oppositione inferioris partis, seu pravæ concupiscentiæ. Ipsa præcepti notitia in justis illud adimplendi desiderium accendere debet, qui propriam agnoscentes infirmitatem, ex ejus consideratione ad implorandum omnipotentis Dei auxilium moventur (10). Quod si inertia, vel prava cupiditate victi Deum deprecari negligant, sibi metipsis imputent, si parvæ illi gratiæ resistendo, inutilem, et invalidam reddunt. Cæterum quæcunque gratia, sive parva, sive invalida (in sensu explicato) donetur, gratiam dicimus Christi, et gratiam quamvis minimam posse cuilibet resistere cupiditati. Fatemur etiam nullam gratiam, sive parvam sive magnam, ita

lentes ex nolentibus fiant. Contr. duas Epist. Pelag. cap. 19.

(10) Cum autem ab illo illius adjutorium deprecamur, ad faciendam perficiendamque justitiam, quid aliud deprecamur quam ut aperiat quod latebat, et suave fiat, quod non delectabat? Quia ex hoc illo esse deprecandum, cujus gratia didicimus; dum autem lateret; cum gratia dileximus, dum

ponere intellectui verum, voluntatique bonum auferat indifferentem judicii potestatem, et nec rio assensum abripiat; et hoc contra secur Jansenii propositionem ab Innocentio X damnat *In statu naturæ lapsæ interiori gratiæ nunquam sistitur*. Est etiam contra 2, 10, 11, 12, 13, preptas a Clemente XI Quesnelli propositiones, omnes nullam sub gratia homini libertatem affirmant, eique humanam voluntatem resiposse negant.

Oppositio tertia ita se habet. *Si bene agendistas non naturalis homini foret, liberum arbitrii exstinctum esset*.

Resp. Arbitror censors meos non esse loci potestate naturali hominis quoad bona superiora; sed quoniam propositio ipsorum videtur bigua; propterea velim quisque animadvertat quod erroris fuisse, non esse liberum arbitrium Dei indigeat auxilio; quoniam in propria voluntate unusquisque, aut facere aliquid, aut necesse: victoriam nostram non esse ex Dei adjutorio sed ex libero arbitrio. Liceat ergo mihi eis commemorare, quomodo S. doctor hæreticum ita detem inaccesserit: Quid est, inquit, lib. 1 contra epist. Pelag., cap. 2, quod iste libero arbitrio bene vivendi tribuere potestatem; cum non detur nisi gratia Dei per Jesum Christum N., dicente Evangelio: *Quotquot autem receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri*? » confirmat cap. 3 ejusdem libri, aiens: Quæstas nisi detur a Deo nulla esse potest ex arbitrio, quia nec liberum in bono erit; quod rator non liberaverit; sed in malo liberum arbitrium, cui delectationem malitiæ vel manerror in sevit, aut sibi ipse persuasit. » Porro e doctrina tribuenda alio ex loco S. Augustini catur, ubi Pelagio exprobrat quod dum n integritatem exaltare studet, gratiæ beneficio hit, atque omnino evacuat. « Quod Dei gratia agere videtur, ita S. doctor Denat. et grat. c. n. 39, defendendo naturam, non attendit quod dem naturam sanam esse dicendo, medici r misericordiam. Non ergo debemus sic claudare torem, ut cogamur, imo convincamur dicere: fluum Salvatorem. »

Neque vero quia in reparatricem Christi gratia bene agendi refundimus hominis facultatem, derogamus arbitrio; nam quidquid est in exit et quidquid est in continuatione fidei, totum est: quia homo a Deo motus totum agit, non quod naturæ, sed gratiæ viribus, sine quibus nihil naturalis boni agere potest. Hujusmodi doctrinam fidei dogma, sanxerunt PP. Trid sess. vi, cap. 5, ut ab ea nulli fas sit Catholicis seculire (11).

Contra Pfaffium liberum arbitrium sub gratiæ inanime facientem nuper doctissime clariss. P. Georgius in exposit. in fragm. Cocharactere exarato cap. vi, Evang. S. Joann 90.

Pro exordio fidei primas dispositiones inimus, quæ ex timore, vel ex spe, vel ex initialitate proveniunt, easdemque non ab humanæ tatis; sed a supernæ gratiæ viribus proficiscimamus. Tantum autem abest, ut vim faciant, quin potius mirifice ipsam adjuvant liber Prefecto nihil est magis liberum, quam quipso promanat fonte libertatis.

ante non delectabat. D. August., lib. II, De tor. merit., cap. 19.

(11) Ad illud Apost. ad Rom. ix, 16, *Non lentis neque currentis, sed miserentis est Dejecit* S. August. Enchirid., cap. 12. « Non sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei. »

Liberum non negamus arbitrium gratia d

erto loco doctrinam de gratia ex Brunone erulicant Florentini censors, quod in stabilienda sitate gratiæ pro quocunque opere bono superius ordinis, visus sum ipsis non differe a anis, qui quamdam gratiam generalem admittunt, eosque hoc de errore non uno in loco esse a gustino profligatos.

p. Duplicem statum habuisse hæresim Pelagidemonstrat Natalis Alexander, tom. V Histor. sæc. v, art. 3. Pelagius primum totus fuit in endanda natura hominis, in cuius laudem scripsit, ejusque vires dixit ad implenda divina mandata sufficere. « Quis creavit hominem, aiebat? Deus. Quis ei liberum arbitrium? Deus. Si ergo hominem Deus creavit et hominem liberum arbitrium dedit, quidquid potest de libero arbitrio, cuius gratiæ debetur, nisi qui eum condidit cum libero arbitrio? » Ita S. Augustinus serm. II de verb. Apost., cap. 7. Hæc ita Pelagium communis illa gratia omnibus quam S. doctor impugnavit, ostendit que eum unum quidem gratiam in naturæ dono admittend non gratiam Christi. Impugnatus itaque us ab Augustino lib. De nat. et grat., cum ue clamores Christianorum audiret, quod homo in solis naturæ viribus relinqueret, alterius adjutorium habere dixit, in lege scilicet ac natura positum, atque etiam in exemplo Christi quamvis autem hoc genus gratiæ concederet us, a priori tamen dogmate, et loquendi ratione recessit; sed naturam semper ostentavit, causam humani meriti sufficientem. Ut autem imi hæretici fallendi studium S. Augustinus erit, ac refutaret, veritatem catholicam lib. de nat. Christi, cap. 10, perspicuis verbis edixit: nos, inquit, eam gratiam volumus iste alio fateatur, qua futuræ gloriæ magnitudo non promittitur, verum etiam speratur; non solum velatur sapientia, verum et amatur, non sonadetur, etc.... Hanc debet Pelagius confiteri, non solum vocari, sed esse Christianus. » Repetit, cap. 13, ubi de gratiæ Christi præstanseruit: « Hæc gratia, ait, si doctrina dicenda arte sic dicatur, ut altius, et intentius eam cum ineffabili suavitate credatur infundere, dum pereos, qui rigant extrinsecus, sed etiam sum, qui incrementum suum ministrat occulta ut non ostendat tantummodo veritatem, veritatem impertiat charitatem. »

us cum aliud obtegendi erroris sui inventum iterint Pelagiani, dicentes naturam humanam creatam ab eo adjuvari ad faciendam justitiam et hoc adjutorium presto omnibus esse; idem gust. eos refellit, alte pronuntians lib. De et lit., cap. 3, non externum, sed internum jutorium esse faciendum. « Nos autem dicimus latem sic divinitus adjuvari ad faciendam am, et præter quod creatus est homo cum libero io voluntatis, præterque doctrinam, qua ei pitur, quemadmodum vivere debeat, accipiat am sanctum, quo fiat in animo ejus delectatio, oque summi illius, atque incommutabilis » Neque omittendus est alius S. doctoris prælocus ejusdem lib. cap. 19. « Nemo ergo, ait, ianorum aberret ab hac fide, quæ sola Christi, nec quisquam cum veruncadatus sit, per os fieri non justos, non hoc in nobis operante Dei, quia videt hoc a fidelibus, ac piis fieri

ed non bonum dicimus, ut se explicat S. Fulgens in epist. synod. episcoporum Africæ, § 5: largitatem gratiæ est in homine quidem liberum arbitrium, sed non bonum, quia non illuminat. Proinde nisi gratia datur, bonum ipsum arm non habetur. Sic namque est ipsum hominibitrium absque dono gratiæ, sicut oculus uce. »

A non posse, cum dicitur, ad hoc se convertat, et dicat, ideo sine operatione Dei nos justos esse non posse, quia legem dedit, quia doctrinam instituit, quia bona præcepta mandavit. Illa enim sine adjuvante spiritu proculdubio est littera occidens; cum vero adest vivificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri. » Ex his Augustini auctoritatibus satis patet differentia inter gratiam generalem, quam Pelagiani admittere fatebantur, scilicet motionem externam ab auditu legis, et vi præceptorum, et gratiam generalem, quam ab ipsis requirebat S. doctor ut catholice sentirent. Gratiam intus in corde inspirantem; nempe adjutorium internum, quo fieri in animo amor justitiæ, et bonæ vitæ propositum eos fateri urgebat.

Cum hanc ex S. Augustino producimus doctrinam, in illam quæstionem incidimus, utrum omnes homines gratia Dei adjuventur ad salutem. In ea catholici theologi inter se dissentiunt, affirmantes aliqui, negantes alii. Negativam sententiam Florentini censors affirmativæ præferunt, et tanquam dogma catholicum eodem S. Augustino docente (ut aiunt) asserunt, Deum non omnibus hominibus gratiæ suæ largitorem esse, ideoque me redarguerunt, quod cum theologis affirmantibus communem gratiam senserim omnibus dari.

Resp. Præmitto 1. Dubium versari circa gratiam sufficientem, non circa efficacem, de qua consentiunt omnes theologi, quod non omnibus datur.

Præmitto 2. A Patribus Tridentinis firmiter, cautum esse, nullam opinionem, in quam plures docti et probati theologi conveniant, fore damnamdam.

His præmissis proferam doctissimum cardinalem Gotti, qui tom. III, qu. 2, dub. 3, suæ theolog. hanc quæstionem sibi propositam ita resolvit. « Probabilis est Deum nedum offerre, sed etiam conferre omnibus, et singulis hominibus, et infidelibus, obcæcatis, induratisque auxilia sufficientia, vel proxima, vel saltem remota ad observanda præcepta, ac ad salutem necessaria; ita ut nemo se excusare possit, quod non servet, aut non salvetur, quod est ei impossibile. » Idem sentiunt alii theologi satis noti, quorum doctrina in scholis catholicis plurimi habetur. Hujusmodi controversiæ solutio maxime pendet ex intelligentia illius apostoli loci ad Timoth. cap. II, ubi de Dei voluntate scripsit: *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire: unus Deus, unus et mediator Dei, et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum pro omnibus.* Gravissimam hanc D. Pauli auctoritatem perpendens S. Prosper in resp. ad object. Vincent. hæc habet. « Sincerissime credendum, et profitendum est, Deum velle, ut omnes salvi fiant. Si quidem apostolus, cujus ista sententia est, sollicitissime præcipit, quod in omnibus Ecclesiis custodiatur, et Deo pro omnibus hominibus supplicetur, ex quibus, quod multi pereunt, pereuntium est meritum, quod multi salvantur, salvantis est donum. » Conformis est in doctrina Prospero auctor De vocat. gent. lib. II, cap. 25, postquam præmisit, Deum in omnibus sæculis sufficientia auxilia hominibus præstitisse, quibus ad quærendum Deum possent adjuvari, concludit, placuisse Deo gratiam particularem multis tribuere. « Illam, subjungit, gratiam, quæ ex benignitate generali provenit, a nemine submovere, ut ex utraque appareat, non negatum uni-

(12) « Hanc autem possibilitatem, quam Dei gratia Pelagius adjuvari confitetur, non est hic apertum, vel quam dicat gratiam, vel quatenus ea natura sentiat adjuvari: sed sicut aliis locis, in quibus evidentius loquitur, intelligi potest, non vult aliud accipi, quam legem, atque doctrinam; qua naturalis possibilitas adjuvatur. » S. Aug. De grat. Christi, cap. 7.

versitati, quod collatum est portioni; sed in aliis A fuisse, docere infinitam Dei misericordiam, quæ serrimam ut relevaret hominum conditionem, quæ suum unigenitum dedisse, qui totius sanguinis effusione pretium redemptionis pro hominibus solvit, quos vere, et proprie Patri suo obtemperare salvare voluit. Sancti ergo Patres, qui ante r

Cur vero non omnes homines de facto salventur, quamvis Christus sit *lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; quamvis omnes in Christo vivificati dicantur, qui in Adam mortui sunt, excogitarunt aliqui theologi duplicem agnoscendam esse in Christo voluntatem; antecedentem scilicet et consequentem (13). Dixerunt ergo ante quæcumque discretionem hominum, generale decretum salutis omnium Deum constituisse, et præparasse media, quibus si uterentur, omnes salvi fierent. Consequentem autem voluntatem sibi visi sunt adinvenire in effectiva salvatione cum meritis singulorum annexa. Sed hujusmodi distinctioni theologi non pauci cum D. Thoma adversantur contententes Deo simplicissimo, ac sapientissimo hanc ejus voluntatis vicissitudinem non esse tribuendam. Profecto Angelicus doctor de illa distinctione inquit 1 p., q. 19, art. 6, ad 1: « Hæc distinctio non accipitur ex parte voluntatis divinæ, in qua nihil est prius vel posterius, sed ex parte volitorum. » Placuit nonnullis dicere, Dei voluntate non singulos omnium generum hominum salvandos fore, sed ex omnibus generibus quosdam. Opinati sunt alii, dictum fuisse ab apostolo, Christum velle omnes salvos fieri, quia nemo salvus erit, nisi quem ipse salvus esse voluerit. Ita S. Prosper epist. ad Rufinum cap. 15: « Quæ autem, ait, sit discretionis istius in secreto consilio Dei causa, vel ratio, et supra facultatem humanæ cognitionis inquiratur, et sine fidei diminutione nescitur: modo confiteamur neminem immerito liberari, et omnipotentissimam Dei bonitatem omnem salvare, et omnes ad agnitionem veritatis imbuere, quos vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Nisi ipso volente, docente, salvante, nemo venit, nemo eruditur, nemo salvatur. » Vid. D. Thom. loc. cit. et S. Augustinum Enochid. cap. 29. Aut unam ergo, vel alteram ex hisce opinionibus qui consecrari voluerit, argui non poterit, cum SS. Patres, et theologos clarissimos auctores habeant (14).

Quinto. Cum autem censores Florent. mihi ulterius opponant, ex locis in tertio Prolegomeno allatis, non satis argui posse, S. Brunonem sensisse, omnes homines a Deo vocatos esse ad salutem, rogo eos, non rigorose exquirant iisdem verbis a S. episcopo tradi debuisse doctrinam de voluntate Dei salvandi omnes homines, quibus post ortas hæreses oportuit ut theologi de ea disserterent. Cum enim PP. Tridentini cap. 2 de justificatione, ubi de dispensatione et mysterio adventus Christi egerunt; his totum divinæ misericordiæ opus satis se exprimere judicarunt, dicentes: « Cum venerit plenitudo temporis, misit Deus Christum Jesum Filium suum, ut et Judæos, qui sub lege erant redimeret, et gentes, quæ non sectabantur justitiam, justitiam apprehenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent, hunc proposuit Deus propitiorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi; » nemo non videt, neque impugnare potest mentem concilii

« Congregavit autem hæc sagena ex omni generis piscium; quoniam S. Ecclesiam ad fidem vocet et in sinu suo collegit ex omni genere hominum ibi enim sunt Judæi, et Græci, Latini, et barbari divites, et pauperes, sapientes, et insipientes, mentum, et zizaniam; granum, et palea, justos et peccatores. » Ergo juxta Brunonem non perstinati tantum vocati sunt ad salutem, sed peccatores, qui in zizaniam et paleam significant quidam damnabuntur. Item ad illa verba ejusdem gelii cap. xxv. *Docete omnes gentes*, etc. O docete, inquit, omnes vocate, omnes baptizati ritum in Comment. in Joan. cap. 1, *Erat lux quæ illuminat omnem hominem*, etc., ait: « Erat lux vera, lux æterna, et indeficiens, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Omnis enim homo in hunc mundum venit sola luce interiori, et exteriori illuminatur. » desunt Commentarii in psalms, quibus eadem firmantur. Sic ad illa verba ps. xxxv: *Homini jumenta salvos facies, Domine; quemadmodum multiplicasti misericordias tuas, Deus*; ait: « Quicquid per homines, nisi sapientes, rationabiles, et justos intelligamus? Quid vero per jumenta stultos, fatuos, libidinosos, et carnis voluptu deditos? Quantum homines a jumentis tantum inter se differunt videntur. Tantum hos, et illos vocat Dominus, qui non venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. » Aliis omissis locis una finem imponam ex psalmo xlvi, ubi de tione omnium gentium ad fidem agens, hæc fert: « Omnes ab Oriente usque ad Occidentem vocati sunt: Sion vero, et Jerusalem in medio erant illud: *Deus autem rex noster ante se operatus est salutem in medio terræ*. Egregie dictum est, quod illa civitas in medio sita, quæ omnia in circuitu fidem, et doctrinam, spiritus et pulchritudinem accipere debebant. » Ut S. episcopus Signiensis assereret generalem voluntatem salvandi omnes homines, satis doceret Ecclesiam ad se vocare omnes gentes, quæ in sinum recipere, et affirmaret nullos hoc a divina bonitate de salute exclusum, factum esse, ex apostolorum prædicatione innumere pene fidelium Ecclesiæ accessionem. His prorsimilibusque dictis sensisse videtur S. Bruno auctore De vocat. gent., qui lib. II, cap. 2, de veritate testimonium præbens, ait: « Non

(13) « Catholica sententia est, Christum pro omnibus sufficienter mortuum esse, non sola prelii sufficientia, quod sanguis ejus omnibus hominibus redimendis satis esset: sed sufficientia voluntatis, et intentionis, quod illum omnibus prodesse voluerit, antecedenti licet, ac generali (ut theologi de schola post SS. Damascenum, et Thomam) pia tamen et paterna voluntate. » Natal. Alex. loc. cit., art. 8, n. 4. — « Mors Christi, ait S. Thomas contr. Gentil. lib. VI, cap. 55, est quasi quædam universalis causa salutis: sicut peccatum primi hominis fuit quasi universalis causa damnationis: oportet autem universalem causam applicari ad unumquodlibet

specialiter, ut effectum universalis causæ perdet. »

(14) Hac in distinctione divinæ voluntati cordat ipse Dionysius Petavius, qui Theolog. tom. I, lib. V, cap. 4, num. 16, hæc habet: « Intuitus prima est, quæ Deus ex se vult aliqui ulla consideratione circumstantiarum rerum, et velle dicitur omnes homines salvos fieri. Se sive consequens voluntas est, quæ ex certis instantiis vult aliquid, quod alioqui nosset, et aliquos damnari vult. »

tus exceptit, neminem separavit genere, nemi- A  
 conditione distinxit. Ad omnes prorsus gentes  
 im est Evangelium crucis Christi (15). »  
 tant sexto obientes. Parvuli, qui vel in utero  
 s pereunt, vel antequam baptismo regeneren-  
 ut in locis nascuntur in quibus ignotum est  
 mentum, nulla prorsus gratia ad salutem ad-  
 icendi sunt.

sp. 1. Cum eminentissimo Gotti tom. III, q. 2,  
 l, § 6, multorum esse sententiam, quod ut  
 ur voluisse Deum salutem omnium parvulo-  
 voluntate generali, satis fuisse ut baptismum  
 pro illis instituerit; ita ut per se loquendo  
 bus conferri possit, quamvis ex voluntate  
 quente non salvandi aliquos, ipsis non con-  
 ir.

sp. 2. Infelicem parvulorum conditionem do-  
 August. De peccat. origin., cap. 6, ab infec-  
 originalis culpæ esse repetendam. « Parvuli,  
 t, damnatur, quia nati filii iræ ex massa per-  
 nis, et juste intelligitur ex Adam natus, antiqui  
 i obligatione damnatus, nisi inde fuerit, non  
 idum debitum, sed secundum gratiam libe-  
 Quam gratiam, nisi gratiam Dei per Jesum  
 tu: Dominum nostrum? » Pluribus aliis in  
 eadem repetit S. doctor, quemadmodum rem-  
 se tractat auctor De vocatione gent. lib. II, cap.  
 4. Ipsum consulat censores mei, et puriorem  
 ex fontibus doctrinam assequenter.

id sentiendum sit de peccatoribus induratis,  
 gi in diversas abiere sententias, ut constat ex  
 udato cardinali Gotti, ex Habert et ex aliis,  
 eneraliter conveniunt in illud celebre Augusti-  
 tum: « Neminem a Deo deseri, nisi prius  
 tur; » cui respondet S. Bruno Comment. in  
 xxxii, « semper cum Deo est, qui ab ejus fide,  
 lectione non recedit. » De multis sane a Deo  
 iclis usurpari potest, quod S. Augustinus de  
 is dicebat: « Facile est, ut infidelitatem accu-  
 is Judæorum de libera voluntate venientem,  
 actis apud se magnis virtutibus credere nolue-  
 » Vid. doctiss. P. Georgium loc. cit. pag.  
 Ibi affert etiam S. Cyrilli Alexandrini au-  
 latem Judæos pariter de culpa infidelitatis  
 nantem.

reliquis censorum objectis ab Ludovico Ha-  
 exscriptis, non immorabor, ab eo jam soluta  
 nt. Uni tamen satisfaciam; nam quod aiunt,  
 a gigni ex auditu, non auditum autem Evan-  
 m Christi, quia non prædicatum per mundum  
 ersum.

sp. Cum idem objectum sibi fecerit apostolus  
 us, cap. x ad Rom. Ecce quomodo illud solvit:

« Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum  
 Christi. Sed dico: Nunquid non audierunt? Et qui-  
 dem in omnem terram exivit sonus eorum, aposto-  
 lorum, et in fines orbis terræ verba eorum. »  
 Ejusdem apostoli item ad Rom. cap. xxvi, est tes-  
 timonium divinæ ejus glorificationis, quod « myste-  
 rium temporibus æternis tacitum, pate factum esset  
 ad obeditionem fidei in cunctis gentibus? » Eodem  
 loquendi genere alibi quoque utitur idem apostolus.  
 Ad Colossenses, cap. vi, 20, ait: « In verbo verita-  
 tis Evangelii, quod... in universo mundo est, et  
 fructificat, et crescit. » Et iterum, « Evangelium...  
 prædicatum est in universa terra quæ sub cælo est. »  
 Ad Thimotheum item I, ep. iii, 16. « Magnum, in-  
 quit, est pietatis sacramentum, quod prædicatum  
 est gentibus, creditum est in mundo. » Prætereo  
 auctoritates primorum Ecclesiæ Patrum. Videant cri-  
 tici mei dissert. II clariss. Andræ Gallandii pro de-  
 fensione duarum epistol. S. Clementis papæ I, quam  
 iterum edidit D. Placidus Sprenger monachus  
 Benedict. tom. I, pag. 54. Viceburgi an. 1784.

Sed quorsum hæc disceptatio inter nos, qui or-  
 thodoxum dogma profiteri et docere debemus? Fa-  
 teor sane discrepantiæ cardinem versari in defi-  
 nienda gratiæ sufficientis natura. Si omnium Catho-  
 licorum sententias de gratia sufficiente colligere  
 velimus, huc tandem recidunt, quod gratia sufficiens  
 ea est, quæ dat vires satis expeditas ad opus super-  
 naturale faciendum, vel immediate, vel mediate sal-  
 tem per orationem; cui tamen gratiæ non solum  
 resisti potest, sicut etiam gratiæ efficaci, sed etiam  
 resistitur plerumque. Quæ sententia cum sit con-  
 tradictoria propositioni secudæ Janseniæ, propterea  
 catholica censi debet. Homines enim sub hac adju-  
 trice gratia perfecte sui compotes se agnoscunt;  
 adeoque ut mereantur, et demereantur in eo statu  
 gratiæ adserunt, quod tum Augustiniani, cum Thomi-  
 stæ multis rationum monumentis comprobant,  
 atque demonstrant. Quid enserit, quidque de gra-  
 tia efficaci, et sufficiente typis ediderit in tractatu  
 De actibus humanis doctissimus, ac de Florentina  
 Ecclesia optime meritus Franciscus Cajetanus In-  
 contri archiepiscopus, censores mei olim summa  
 cum laude exceperunt. Si egregiam tutamque doc-  
 trinam ejus præ oculis habuerint, in hoc etiam et  
 illius memoriam venerari, et probatissima ejus docu-  
 menta sequi demonstrabunt. Illos tandem deprecor  
 ut ipsum S. Brunonem audiant, si Dei bonitatem sibi  
 mereri concupiscunt. *Quam bonus, inquit, est Deus  
 Israel; sed illis præcipue, qui recta et catholica cogi-  
 tant, et ad falsas cogitationes et periculosas dispu-  
 tationes non transeunt.* In Comment. super ps. LXXII.